25/02/2022 15:35 SEI/TJ-TO - 4185363 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003835174&infr… 1/8

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 93 / 2022 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 037, de 2022 –  SEI nº 22.0.000005992-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as
normas gerais para ingresso e participação no seminário DESAFIOS E IMPACTOS DA SUSTENTABILIDADE
NA ERA DIGITAL, a se realizar nos dias 17, 18 e 19 de março de 2022, mediante as condições determinadas neste
Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

1.1 Nome: Desafios e Impactos da Sustentabilidade na Era Digital.

1.2 Objetivo: Compreender os fundamentos teóricos e conceitos básicos das inovações tecnológicas, do uso da
inteligência artificial, bem como as possibilidades de ferramentas facilitadoras que agregam valores e respondem às
expectativas das corporações e do judiciário, que geram uma nova visão de sustentabilidade na gestão administrativa,
de pessoas e culturais.

1.3 Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 25 de fevereiro a 17 de março de 2022

1.4 Inscrições: As inscrições serão realizadas pelo Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (SAV/ESMAT), e o link será disponibilizado no Portal da Esmat.

1.5 Públicos-Alvo:

Magistrados, magistradas, servidores, servidoras do Poder Judiciário Tocantinense;

Advogados(as)  da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB);

Estudantes;

Público em geral.

1.6 Carga Horária: 12 horas-aula

1.7 Modalidade: Híbrido: Presencial e EaD

25/02/2022 15:35 SEI/TJ-TO - 4185363 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003835174&infr… 2/8

1.8 Local: Presencial: Centro de Convenções do Hotel Hilton Copacabana, no Rio de Janeiro

                  EaD: Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT)

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 1.500

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados, magistradas, servidores, servidoras do Poder Judiciário Tocantinense;

3.2 Serem advogados(as) inscritos(as) na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB);

3.3 Serem estudantes;

3.4 Terem interesse pela temática;

3.5 Para participar do Evento, faz-se necessário dispor de equipamento tecnológico (computador, tablet, smartphone)
com acesso à internet, uma vez que será transmitido via web.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) inscritos(as) deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste Edital;

4.2 A frequência Virtual: será computada no momento em que o(a) participante efetuar o seu login de acesso no
Sistema Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à transmissão do Evento, link este que será disponibilizado, no Portal
Esmat, para acesso na data do Evento; e

4.3 A freqüência presencial serão registradas eletronicamente no início e no final de cada período de aula, mediante
leitura do código do aluno, no formato de barras;

4.3.1 Na modalidade presencial haverá tolerância de 15 minutos após o horário definido para início, e 15 minutos antes
do horário definido para o final da atividade;

4.3.2 Excepcionalmente, na modalidade presencial, quando não for possível a verificação da frequência pelo leitor do
código de barras, poderá haver lista de presença, a qual deverá ser assinada exclusivamente pelo aluno;

4.4 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.5 Problemas de acesso à plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da Escola pelo
e-mail: saesmat@tjto.jus.br ou pelo telefone: (63) 3218-4256;

25/02/2022 15:35 SEI/TJ-TO - 4185363 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003835174&infr… 3/8

4.6 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos e as inscritas deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em
seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

DESAFIOS E IMPACTOS DA SUSTENTABILIDADE NA ERA DIGITAL

DIA HORÁRIO ATIVIDADE

Dia 17 de
março de 2022

Das 19h às
19h30

ABERTURA

Desembargador Marco Villas Boas

Presidente do Copedem, Diretor Geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense
(ESMAT) – Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Desembargador Caetano Levi Lopes

Diretor-Presidente da Escola Nacional da Magistratura (ENM) – Tribunal de Justiça de
Minas Gerais

Desembargador José Laurindo de Souza Netto

Presidente no Conselho de Presidentes de Tribunais de Justiça do Brasil (CONSEPRE)

Desembargador Henrique Carlos Andrade Figueira

Presidente no Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro

Das 19h30
às 20h

PALESTRA DE ABERTURA

Sustentabilidade, Igualdade e Educação Corporativa

Ministro João Otavio de Noronha

Superior Tribunal de Justiça

Dia 18 de
março de 2022

Das 15h às
15h30

ABERTURA

25/02/2022 15:35 SEI/TJ-TO - 4185363 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003835174&infr… 4/8

Desembargador Marco Villas Boas

Presidente do Copedem

Juiz Desembargador José Igreja Matos

Presidente na União Internacional de Magistrados

Juíza Renata Gil

Presidente na AMB

PAINEL SAÚDE

Das 15h30
às 16h30

Cenário da ANS para manter a sustentabilidade do setor (30min)

Doutor Paulo Rebello Filho

Diretor-Presidente na Agência Nacional de Saúde (ANS)

Implicações da LGPD na Judicialização da Saúde (15min)

Doutora Nathalia Pompeu

Superintendente Jurídica na Abramge

LGPD no Setor de Saúde (15min)

Doutor Pablo Meneses

Vice- Presidente na Qualicorp

Presidente do Painel: Ministro Paulo Sanseverino

                                    Superior Tribunal de Justiça

PAINEL SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO

Das 16h30
às 17h30

Sustentabilidade e Desenvolvimento Econômico e Social (30min)

Doutor Saulo Puttini

Diretor Jurídico no BNDES

Sustentabilidade Digital – Medidas de Prevenção a Fraudes (30min)

Doutor Luis Vicente de Chiara

Diretor Jurídico na Febraban

25/02/2022 15:35 SEI/TJ-TO - 4185363 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003835174&infr… 5/8

Presidente do Painel: Ministro João Otavio de Noronha

                                     Superior Tribunal de Justiça

Das 17h30 às 18h – COFFEE BREAK

Dia 18 de
março de 2022

PAINEL PREVENÇÃO A FRAUDES

Das 18h às
18h40

Prevenção a Fraudes à luz da LGPD (20min)

Doutora Patricia Thomazelli

Diretora Jurídica na Serasa Experian

Segurança Cibernética (20min)

Doutor André Paranhos

Sócio na Falconi

Presidente do Painel: Ministro Sebastião Reis

                                    Superior Tribunal de Justiça

PAINEL AGRO

Das 18h40
às 19h10

A decolagem tecnológica no agronegócio (15min)

Doutor Thiago Magalhães Silva

Presidente no Sindag

Sustentabilidade no setor sucroenergético: a revolução ESG (15min)

Doutor Antônio de Pádua Rodrigues

Diretor Técnico na Única

Presidente do Painel: Ministro Paulo Moura Ribeiro

                                    Superior Tribunal de Justiça

PAINEL CRIPTOATIVO

Das 19h10
às 19h30

Regulação do Mercado de Criptoativos (20min)

Vanessa Butalla

Head do Jurídico no Mercado Bitcoin

25/02/2022 15:35 SEI/TJ-TO - 4185363 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003835174&infr… 6/8

Presidente do Painel: Desembargador Marcelo Buhatem

                  Presidente da Associação Nacional de Desembargadores (ANDES)

Dia 19 de
março de 2022

PAINEL TECNOLOGIA E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

Das 15h às
16h30

Desafios da Regulação da Inteligência Artificial (60min)

Ministro Ricardo Villas Bôas Cueva

Superior Tribunal de Justiça

Desenvolvimento responsável de tecnologia com vista ao desenvolvimento do
Metaverso (30min)

Doutora Monica Rosina

Gerente de Políticas Públicas no Brasil no Facebook

Doutor Carlos Affonso de Souza

Professor na UERJ

Presidente do Painel: Desembargadora Cristina Tereza Gaulia

                                    Diretora Geral da Emerj

PAINEL PREVIDÊNCIA

Das 16h30
às 17h

A Competitividade e Segurança da Previdência Complementar na Nova Economia
Digital (30min)

Doutor Luiz Ricardo Marcondes

Presidente na ABRAPP

Presidente do Painel: Ministro Aloysio Corrêa da Veiga

                                    Diretor na Enamat- TST

Das 17h às 17h30 – COFFEE BREAK

Dia 19 de
março de 2022

PAINEL MEIO AMBIENTE

Das 17h30
às 18h

Logística reversa de resíduos sólidos – desafios atuais (30min)

Doutora Marina Monné

25/02/2022 15:35 SEI/TJ-TO - 4185363 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003835174&infr… 7/8

Advogada na Rennó Penteado Sampaio

Presidente do Painel: Ministro Benedito Gonçalves

                                    Superior Tribunal de Justiça

TALK SHOW GESTÃO, PESSOAS E TECNOLOGIA

Das 18h às
19h

Ministro Luís Roberto Barroso

Superior Tribunal Federal (a confirmar) (20min)

Desembargador Antonio Vinicius Amaro da Silveira

2º Vice-Presidente do TJRS (20min)

Doutora Viviane Martins

CEO na Falconi (20min)

Moderadores: Desembargador Caetano Levi Lopes

                        Presidente na ENM

                        Desembargador Marco Villas Boas

                        Presidente no Copedem

PAINEL JUDICIÁRIO

Das 19h às
19h30

A Magistratura do Futuro (30min)

Ministro Luis Felipe Salomão

Superior Tribunal de Justiça

ENCERRAMENTO

Das 19h30
às 20h

Ministro João Otavio de Noronha

Superior Tribunal de Justiça

Desembargador Caetano Levi Lopes

Diretor Presidente na ENM

25/02/2022 15:35 SEI/TJ-TO - 4185363 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003835174&infr… 8/8

Juiz Desembargador José Igreja Matos

Presidente na União Internacional de Magistrados

Desembargador Marco Villas Boas

Presidente no Copedem

CARGA HORÁRIA
TOTAL 12 horas-aula

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados à Coordenação do Seminário.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 24/02/2022, às 12:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 4185363 e o código CRC C779B689.

22.0.000005992-0 4185363v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/